
COMUNE DI VALGUARJNTERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 86 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

: :> -̂ RlCONOSCIMENTO:$óli)E0ITf IWITA' DEBITO
SERVIZIO WMANIÉ f̂MÉNTO E, CURE SANITÀRIE CANI 'RANDAGI -'

^BILANCIO
<DJTJ& MIRÉÀNI

L'anno duemilatredici, il giorno trenta, del mese di dicembre , alle ore 10,48 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI
.i

1 LO PRESTI ANTONINO

2 GRECO FILEPPA

3 OLIVERI PIERFRANCESCO

4 ARCURIA GIUSEPPE

5 SCOZZARELLA ENRICO

6 TROVATO ALFONSO

7 BRUNO MARIO

8 DI BLASI SERIO

9 PELLIGRA GIULIANA

10 INTERLICCHIA GIUSEPPE

11 SCARPACI MARCO

12 GALLINA VINCENZA

13 SPERANZA GIUSEPPE

14 GANGEMI SALVATORE

15 CUTRONA CARMELINA

Presiede la seduta il Presidente Arcuria Giuseppe.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Alfredo Verso. Per
l'Amministrazione è presente il Sindaco Leanza e l'Assessore
Profeta.- . , - ,

Presenti

. — .

SI

SI

SI

SI

SI

SI

— .

SI

SI

SI

—

SI

SI

-^

PRESENTI
Ntì 11

Assenti

SI

—

—

—

—

. —

• —

SI

—

—

—

SI

—

. — .

SI

ASSENTI
N°04



OGGETTO: ^Rfj0Of4gSC!MENTp LEGfnìiyHTÀ? DEBITO ;FUORI
DI' fWANTWENté•'ECcURE\SANrrÀRiE CANI RAHPAGS - PJTJ W1IVIÌÀNI

" \ -< ,
,v ;A;

-II Consigliere Interlicchia legge il verbale della 3A commissione del 18.12.2013, relativo a
questo punto, con il quale la Commissione stessa ha dato parere favorevole.-

-II Presidente Arcuria mette, quindi, ai voti la proposta, col seguente esito: -Presenti: 11; -Votanti:
11; -Favorevoli: 11; -Contrari: 0. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della
votazione. Mette, poi, ai voti rimmediata esecutività della delibera, col medesimo esito della
precedente votazione. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della votazione.-



IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTA la proposta posta al 2° punto dell'OD.G. prot n° 15412 del 23/12/2013, ad oggetto:
"Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio servizio dì mantenimento e cure sanitarie cani randagi —
Ditta Mimiani (€14.112,00)";

-VISTO l'esito delle votazioni sopra riportate;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO l'O. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):'

1)APPROVARE la proposta posta al 2° punto dell'OJD.G. prot. n° 15412 del 23/12/2013, ad oggetto:
"Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio servizio di mantenimento e cure sanitarie cani randagi —
Ditta Mimiani (€14.112,00)".-

2)DICHIARAKE la presente, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente
esecutiva.-



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

Settore Socio/Culturale - Servizio Staff- Polizia Municipale

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio - Servizio di mantenimento e cure sanitarie cani
randagi - Ditta Rifugio Mimiami S.r.l. -

Propone: II Coordinatore dei Servizi di Polizia Municipale.

Dato atto che la Ditta Rifugio Mimiami S.r.l. di Caltanissetta, svolge da diversi anni il servizio di custodia e
cattura cani randagi nel territorio del Comune di Valguarnera, giusto contratto stipulato in data 10/03/2004,
in esecuzione Determina Responsabile Area Vigilanza n. 277 del 09/03/2004;

Considerato che in conseguenza di tale affidamento, la Ditta ha svolto e continua a svolgere il servizio
previsto per i cani vaganti catturati nel territorio del nostro comune;

Dato atto che alla medesima ditta, per l'annualità 2010, non risultano pagate le fatture di seguito elencate n.
7 05/01/2010 €2.224,42

200 04/10/2010 €2.923,20
221 04/11/2010 €3.020,64
242 02/12/2010 €2.923,20

7 04/01/2011 €3.020,64
per un importo complessivo di €.14.112,10

Dato atto che le suindicate fatture, per motivazioni non note, non risultavano acquisite agli atti di questo
Servizio e che sono state ritrasmesse dalla Ditta Mimiami, le copie conformi delle citate fatture in data
11/01/2013, acquisite al prot. gen. al n. 910 del 17/01/2013;

Vista, la L. 281 del 14/08/91 " Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del
randagismo";

Vista, la L.R. n. 15 del 03/07/2000;

Visto, il Decreto Assessorato alla Sanità, Regione Sicilia, 13 dicembre 2007 pubblicato sulla GURS
25/01/2008 n. 4. Linee guida per il controllo del randagismo ;

Vista, la Direttiva dell'Ass.to Regionale alla Sanità, datata 13/06/2009;

Considerato che rientra tra gli obblighi del Comune, vigilare costantemente sulla presenza di cani randagi e
garantire,in caso di cattura la custodia e il mantenimento in strutture attrezzate

Accertato che dette prestazioni sono state regolarmente eseguite, in esecuzione all'incarico ricevuto;

Dato atto che le regolarità della prestazione eseguita, risulta certificata dal Responsabile del Servizio
Veterinario dell'ASL, di Caltanissetta, certificazione allegata a ciascuna fattura;



Atteso che il debito in premessa rientra nella tipologia di cui all'art. 194 comma 1° - lette) del D.Lgs. n°
267/2000;

Dato atto che nessun onere aggiuntivo, rispetto alla fatturata prestazione eseguita, risulta essere a carico del
nostro Ente;

Dato atto che la medesima Ditta, per il tramite del suo legale ha messo in mora il nostro Ente, affinchè
provveda al pagamento delle citate fatture a saldo della prestazione eseguita nel 2010;

Ritenuto, di dover provvedere a proporre il formale riconoscimento della legittimità del debito fuori
bilancio in questione, anche al fine di evitare un contenzioso con la predetta Ditta che ha reso il servizio in
argomento, il che comporterebbe una inevitabile lievitazione degli oneri finanziari derivanti dal ritardato
pagamento;

Per tutto quanto precede

PROPONE

al Consiglio Comunale, previo acquisizione del parere di regolarità tecnica, che viene contestualmente
rilasciato in uno alla presente proposta, regolarità contabile e parere del Collegio dei Revisori dei Conti,

di deliberare

Riconoscere, a norma dell'ari. 194-1° comma - lett e) del D.L.vo n° 267/2000, la legittimità del
debito fuori bilancio concernente la remunerazione relativa al servizio di mantenimento e cure
sanitarie di cani randagi, catturati nel territorio di Valguarnera Caropepe, reso dalla Ditta Rifugio
Mimiani s.r.l. di Caltanisetta, per il periodo anno 2010, per l'ammontare complessivo di €. 14.112,10.

Il Co ordinat

Parere Favorevole,»
II Responsabile-QeJ
M. Cristina C.afà

•e dei Sewizi di P.M.

i regolarità tecnica
Settore Socio/Culturale

~)O' 04- 2*9(3

- 02,-



COMUNE DI Valguarnera Caropepe

-Provincia-dìEnna
COMUNE DI

VAtGUARNERA

12.FEB.2013

ARRIVO

B . Q M U N Ì P I

12,821

C A T . . . . . C I

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE

Per il riconoscimento di debiti fuori Bilancio

L'ORGANO DI REVISIONE

Rag. Carme/o Montalbano

Dr, Marco La Delfa

Dr. Marco Mazzurco

Parere dell'Organo di Revisione



Proposta del Coordinatore dei Servizi di Polizìa Municipale.

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ1 DEBITO FUORI BILANCIO PER SOMME
DOVUTE AL SERVIZIO DI MANTENIMENTO E CURE SANITARIE CANI RANDAGI
- DITTA RIFUGIO MIMIAMI S.R.L. —

II Collegio, rilevato che:

il debito per il quale si richiede il riconoscimento nasce da 4 fatture emesse nell'anno
2010 e da una emessa nell'anno 2011 per complessivi € 14,112,10;

- rientra tra gli obblighi del Comune vigilare costantemente sulla presenza di cani randagi
e garantire,in caso di cattura la custodia e il mantenimento in strutture attrezzate;

tale debito non è stato inserito nel bilancio prevìsionale 2012

è necessario provvedere al pagamento delle somme dovute per servizi effetti va mente
richiesti e ricevuti,

- visto il parere di regolarità tecnica del responsabile di settore,

esprime

parere favorevole al riconoscimento del debito di € 14.112,10 condizionato all'ottenimento del
parere contabile favorevole espresso da parte del Responsabile .del Settore Economico
Finanziario

invita

JIEnte:

- all'inserimento di detto debito nel redigendo Bilancio di previsione 2013

- alla trasmissione degli atti alla Procura della Corte dei Conti

- a verificare l'esistenza di ulteriori debiti aventi la stessa natura (fatture successive alla n°7
del 4/1/2011) da portare tempestivamente all'approvazione tra i debiti fuori bilancio

- ad una puntuale verifica dei debiti potenziali al fine di una loro corretta allocazione nella
contabilità dell'Ente evitando il ricorso alla procedura dei debiti fuori bilancio.

Alle ore 13:00 viene chiuso il presente verbale

Rag. Carmelo Montalbano

Dr. Marco Mazzurco

Parere dell'Organo di Revisione



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PROIBENTE IL SEGRETARIO GENERALE
iria A. Verso

/A"

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data 'Zi'À^^ per rimanervi quindici giorni
consecutivi ( art. 11, comma I°,come modificato dall'art. 127, comma 21, della 1. r. 17/04).
Valguarnera Caropepe
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dellfEnte per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera Caropepe

IL SEGRETARIO COMUNALE


